Eandem rationem quam in voce *ἔαρ* observatam videmus in vocabulo *ἶον*, quod iam Latinorum viola digammo instructum fuisse docet. Legitur in Bacch. fr. 6: *μύρα καὶ ἶα καὶ ἐλίχρσος*; in Sim. autem epigr. 150 satis suspecto digammi vis non conspicitur. Ut ex Homero quoque afferamus exempla, inspicias sis:

A, 298: *ἦ τε καθαλλομένη ἰοιδέα πόντον ὀρίνει,*

et ε, 72: *ἀμφὶ δὲ λειμῶνες μαλακοὶ ἶον ἠδὲ σελίνου.*

In *ἐλίχρσος* (a radice *Feλ*) digamma pronuntiatum esse iam latino verbo volvo collato conspicuum est. Productionem syllabae antecedentis in *ἀπάλαμος εἰδώς* et *δοτις ἐρδη* Sim. 5, 3 et 20 neglectam pluris, quam par est, facere eo vetamur, quod non satis constat, quomodo poetae verba pedestri orationi Platonis inserta restituenda sint. Nulla autem re prohibemur, quominus poetam in his exemplis *ἐξ ἀνάκτων* Sim. 36, 2 *ἔπαξ εἰπεῖν* Bacch. 4 *ἄρρητων ἐπέων* 14, 2 digamma pronuntiasse statuamus. Negligitur elisione adhibita Bacch. 31, 6 *σ' ἔλπομαι*, cum 6, 3 productio neglecta initio versus satis excusationis habeat.

Cum Simonide et Bacchylide in eis quas attuli vocibus, quippe quae hiatum admittant, Pindarus facere videtur. cf. Peter. l. l. p. 22.

Ei autem sententiae, quam supra de imitatione epici sermonis statuimus, valde adversari videtur, quod in epigr. 107, 4 vulgo legitur *Φαγνᾶς*, si recto nitimur apo-

grapho. In titulo recentioris aetatis Megaris invento forma traditur *EAFNAE*, quam Boeckhiius interpretatur *Fayvās*. Iure vero interpretationem in suspicionem vocaverim. Nam cum ut ex eis, quae sequuntur, apparebit, etiam in epigrammatis, quae scripsit Doribus, in doricis formis adhibendis praeterquam quod *α* ponit pro *η* littera, non eo progrediatur, ut consuetudinem Homericum sermonis relinquat, veri dissimillimum est, poetam litteram, quam mitior Doris quae vocatur a quarto fere saeculo prorsus respuit, severior autem in *β* mutat, adhibuisse. Ceterum epigramma maximis foedissimisque vitiis depravatum est, tertium pentametrum plane omisit lapicida, ut quomodo sanari possit, valde dubium sit. Itaque mea sententia cum nec apud epicos nec apud ceteros poetas verbum *ἀγνᾶς* digammi vestigium servaverit, lapicida incuriosus signo *E* spiritum asperum expressit. In molesta quadam garrulitate versuum, cum quo quodque vetustius est epigramma atticum eo magis excellat brevitate et in dictionis inelegantia adeo offendit Kaibelius l. l. p. 455, ut num Simonidis sit iure dubitet. Dico quod suspicor. Epigramma in numerum eorum referendum est, quibus poetae admodum mediocres opera sua Simonidis nomine decorata nobilitabant: Simonidi enim attribuitur lemmate carmini praefixo hocce: τὸ ἐπίγραμμα τῶν ἐν τῷ Περσικῷ πολέμῳ ἀποθανόντων καὶ κειμένων ἐνταῦθα ἡρώων ἀπολόμενον δὲ τῷ χρόνῳ Ἑλλάδιος ὁ ἀρχιερεὺς ἐπ [εσκεύασε] Σιμωνίδης: Ἑλλάδι καὶ Μεγαρεῦσι κτλ. Tum: μέχρις ἐφ' ἡμῶν δὲ ἡ πόλις καὶ ταῦρον ἐνήγιζεν.

De vocibus, quae cum altera pars antiquissimis temporibus a spiranti inciperet, vocalium contractionem non patiuntur, infra disseretur.

2. De reliquis consonantibus. a. De simplicibus consonantibus perpaucæ adnotanda sunt. Cum permutationem aspiratarum Aeolidis esse dicant (cf. Ahrens d. d. I, p. 42), quamquam fortasse melius Thessalis attribuitur, poetam in voce *Φήρ* adhibita pro vulgari *Φήρ* eius dialecti proprietatem secutum esse existimamus. Optime enim Bergkiius fragmentum 39 ex traditis verbis: τοῦτο γὰρ μάλιστα φηρὸς τόγε πύριγ ita videtur restituisse: τοῦτο γὰρ μάλιστα φήρ ἔστνγε πύριγ. Ubi autem sermo est de centauro, et Pindarum et Homerum eam vocem adhibere constat. Cf. ex. gr. *A* 268.

Porro et Simonides et Pindarus consentiunt in forma *Φερσεφόνη* usurpata pro vulgari *Περσεφόνη*, illa enim apud Pindarum tribus locis optimis codicibus confirmata legitur, unde Boeckhiius quarto loco eam restituit, apud Simonidem exstat in ep. 124, 4.

Ut autem littera *σ* ante consonantem vetustiore more in lingua et Homeri et Hesiodi saepius servatum est, ut e. gr. *σικρός* alternet cum *μικρός*, ita in Simonidis 41, 2 libris traditur *σιδναμένα*, quam formam vestutiorem et propius accedentem ad radicem *σχεδ* Bergkiius Schneidewinum secutus in formam recentiorem *κιδναμένα* mutavit. Nullo autem modo probari potest, Schneidewinum in Simonidem formas *ὄριγες* pro tradito, *ὄριδες* frag. 40, 2, *γλεφάροις* pro *βλεφάροις* 58, 4 *ἐολόν* 5, 10 pro *ἐσθλόν* et id quidem Boeckhio praecunte nulla auctoritate codicum fretum intulisse, cum ne minimum quidem testimonium exstet, Simonidem tales formas, quae Aeolibus propriae erant (cf. Ahrens d. d. I, 42; II, 81), usurpavisse. Idem quod Schneidewinus in Simonide, peccavit in Bacchylide Nevius, cum fr. 12 eodem Boeckhio auctore *γλεφάρων* in editionem reciperet. Pindarum quidem quamquam libri fluctuant, eis formis

non abstinuisse, ut etiam grammatici testantur (cf. Gregorius Corinth. p. 213 Schaefer), verisimile est; alio enim modo cur librarii tales formas usitatoribus praetulerint, intelligi non potest.

Assimilatio quaedam, qua δ littera ante μ sequentem in σ transire solet, interdum in ionica et aeolica dialecto negligitur (cf. Kühner, gramm. I, p. 125). Unum exstat exemplum in Sim. fr. 74, 1 *ἔδνóδμον*. Pindari plures voces praeter eam, quae legitur frag. 106, 6, inspicias apud Petrum p. 20. Venio iam

b. ad consonas geminatas positas pro simplicibus in vulgari lingua usitatis. Qua in re saepius consentiunt dialecti et epica et dorica et lesbiaca, cum Ias recentior et Atthis simplices litteras praebant.

Ac primum quidem huc referendae sunt litterae $\sigma\sigma$ futuri et aoristi, quarum de origine diiudicare saepe difficillimum est. Nam sententiam, poetam „metri gratia“ formam modo una littera modo duabus instructam usurpare, vix opus est refellere neque quemquam ex eis, qui leges grammaticae comparatae tenent, futurum esse credo, qui ei sententiae assentiatur. Exempla autem apud Simonidem verbum *τελέω* praebet, cuius altera stirps in *τέλος* = *τελεσ-*, conspicitur, in *τελέσαντες* fr. 36, 4 et in epigr. 82, 2, cum quod simplex σ utroque loco exstat, metro adversetur. Quod vero uno loco, in epigr. 151, 3 *τελέσαντες* legitur, non mirabitur, qui Homericum usum cognitum habet. Neque aliter res se habet in *μαχεσσάμενοι* + epigr. 182, 2, quod ad stirpem *μαχεσ-* recedit (cf. Curtius elem. etym. p. 327); futuri formam *ἔσσειται* (cod. *ἔσσειται*) fr. 32, 2 hoc loco adiungimus (cf. as-ja-ti). Qua in re facit cum Simonide ex imitatione Homeri Pindarus.

Porro deprehendimus $\sigma\sigma$ in dativi determinationibus in *εσσι* exeuntibus, quae in tab. Heracl. sonant in *-ασσι*. Duo autem genera formationis distinguenda sunt, quorum in altero determinatio *σι* ultimae litterae affigitur, in altero *-σσι* assimilatione ex *-σφι* exortum vocali copulativa stirpi adiungitur. Conferas *χειρὶ βεσσι* in Sim. frag. 44, 1, in Bacch. 21 *πάντεσσι*. Vulgares formae sunt *ἄνθεσι* in Sim. 47, 1 Ibyc. 5, 5.

Denique $\sigma\sigma$ inveniuntur in his vocibus singularibus:

μέσσοι Sim. el. 84, 1, in qua iam lingua latina adiuvante duplex littera explicatur.

ῥοσον in Sim. 32, 2, quam vocem ex jotios *-δτιος -δσιος -δσος -ῥοσος* exortam esse existima; elisa littera *j* evadit *ῥοςος*, quod exstat ep. 102, 1, *τοσσάκι* legitur ep. 145, 3 quocum conferas Latinorum *toti-es*; coniectura formam *τοσσάδε* (libri *τοσσάδε*) Sim. fr. 10, 1 restituit Bergk.

ν litteram duplicatam invenimus in *ἐννοσίφυλλος* Sim. 41, 1, quod ex *ἐνφοσίφυλλος* factum esse mihi Brugmanus persuasit (cf. Curt. stud. vol. III, 97) et in forma Lesbiorum propria *κλεενόν* (libri *κλέενόν*) epigr. 120, 3, quae ex *κλεσονόν* exorta est, ut idem Brugmanus aliis iam praeuentibus statuit. Ut Pindarum afferamus, inspicias e. g. P. III, 20.

Denique in editionibus legimus formam *ἀενάοις* uno ν instructum, cum 10, 2 Diog. Laert. libri uno Mon. excepto habeant *ἀεννάοις*, frag. 9, 9 autem libri Diod. Secul. XI, 11 praeter codicem L praeferunt simplicem litteram ν . In epigr. 120 traditur forma, quam metrum quoque postulat, uno ν praedita.

§ 2.

De vocalibus.

A. De brevibus vocalibus. Duriorum quas Curtius vocat vocalium a, e, o populis indogermanicis a solam litteram notam fuisse, quae ubi brevis est, in lingua graeca modo in ε modo in ο mutatur, constat. Quoniam autem exempla, in quibus dialecti et saepe partes dialectorum servaverunt priorem illam litteram α, quae in vulgari lingua in ε vel in ο mutata est, occurrunt, Dores, ut in universum dicam, antiquioris illius litterae amantiore erant, cum Aeoles et maxime Iones mutationem offerant. Sed certam legem statuere frustra quaesiveris, nam apud Iones quoque exempla servatae illius litterae inveniuntur, ut ex c. μέγαθος (fortasse etiam Doric. cf. Ahrens d. d. II, 116). Plurima tamen procul dubio apud Dores exstant. Itaque scriptam habemus antiquissimam illam dativi determinationem, quae in -ασσι sonat, in tabulis Heracl., porro ἰαρός rell., apud Locros φάσειν rell. Ut ad Simonidem transitum faciamus, quodammodo hue referri potest ἰσοφαρίζειν epigr. Sim. 146, 1, quae forma, quod non est negligendum, iam apud Homerum legitur. cf. Z, 101. Φ, 411. In melicis carminibus non exstat eiusmodi exemplum neque apud Simonidem neque apud Bacchylidem, cum Pindarus complura habeat. Cf. σιαρός Pindari cum σιερός Simonidis. Apud Ibycum autem adverbiorum temporis, quae apud Dores testibus grammaticis in οα pro vulgari οτε exeunt, exemplum ὄα in fr. 4 priscam vocalem servavit neque minus in hac voce, quacum conferas doricās πόκα, τόκα, pristina littera gutturalis, quae in sanser. ká, latino -que conspicitur, locum obtinuit. cf. Curtius elem. etym. 479.

Quas formas ut explicaret, rectam viam ingressus est Allenius (Stud. vol. III, p. 229 seqq.), qui refutata Ahrensii sententia, Dores rudiore pronuntiatione ε in α mutavisse, Curtium secutus in his vocabulis pristinam litteram α servatam esse censet. Diphthongus αι in dialectis et aeolica et dorica aequae atque in Athide ita interdum correpta est, ut ι littera eiecta α breve aut longum remaneret. Cuius brevis litterae Sim. adhibet exemplum ναέταν 57. Sed ea aetate correptionem factam esse putamus, qua ι vocalis vis tam longe a spirantis natura aberat, ut facultatem prioris vocalis producendae amisisset. cf. Ahrens. d. d. I, 100. II, 188.

ο dorico more legitur in nomine proprio Κόρυθα Sim. ep. 152, 1 et in τέτορες ep. 91, 2. Corcyraeos nomen insulae Κόρυθα pronuntiasse et titulis et nummis satis confirmatur. cf. Ahrens d. d. II, 123. τέτορες autem forma omnibus Doribus communis videtur fuisse. Discrepant quidem loco laudato libri vel scriptores, cum Aristides sicut Diodori cod. L τέταρες, K τέτορες, Anthologia τέτορες offerat. forma τέτορες, quae Ahrensi improbanda videbatur, latino quattuor respondet. Ex Indogermanico enim katvar- descenderunt stirpes περφαρ- (aeol.) et τερφαρ-, ex qua τετταρ- et τεσσαρ- assimilatione exorta sunt, cum digamma in τετορ- evanuerit, vestigio in fusco vocalis colore relicto, sicut etiam in verbo κοθαρός, quod legitur in tab. Heracl., ο vocalis gutturali consonae videtur deberi. Sed ut redeamus ad formam τέτορες, totum epigramma spurium esse censuerim. Quamquam enim poeta aptat dialectum patriae hominum, quibus composuit epigrammata, nunquam tamen, ut iam supra monui, reconditiores doricās formas adhibet nonnullis exemplis, de quibus disseretur,

exceptis, sed notissimum illum Dorismum, ut α ponat, quod Iones molliiebant in η . Quod sane quamquam ad diiudicandum non sufficit, utrum Simonidis sit epigramma necne, tamen cum aliae eaeque firmiores iudicii offeruntur ansae, per se censemus non spernendum esse. Demonstravit autem Kaibelius, ut breviter eius sententiam repetam, et Herodoti et Aristidis testimonia parvi facienda esse. Enarrata enim pugna ad Thermopylas commissa Herodotus haec dicit: *Θαφθεῖσι δὲ σφι αὐτοῦ ταύτη τῆ περ ἔπεσον καὶ τοῖσι πρότερον τελευτήσασι ἢ ὑπὸ Λεωνίδεω ἀποπεμφθέντας οἴχεσθαι, ἐπιγέγραπται γράμματα λέγοντα τάδε.*

Μυριάσιν ποτὲ τῇ δὲ κτέ. ep. 91 *ταῦτα μὲν δὴ τοῖσι πᾶσι ἐπιγέγραπται, τοῖσι δὲ Σπαρτιαῖται ἰδίῃ.*

ὦ ξενὶ ἄγγελον κτέ. ep. 92 *Ἀκαδαιμονίοισι μὲν δὴ τοῦτο, τῷ δὲ μάντι τόδε Μνῆμα τόδε κλείοιο Μεγιστία* ep. 94 *ἐπιγράμμασι μὲν νῦν καὶ στίλῃσι ἔξω ἢ τοῦ μάντιος ἐπίγραμμα Ἀμφικτύονες εἰσὶ σφρας οἱ ἐπικοσμήσαντες· τὸ δὲ τοῦ μάντιος Μεγιστίω Σιμωνίδης ὁ Λεωπρέπεός ἐστι κατὰ ξενίην ὁ ἐπιγράφας.* Recte Kaibelius his verbis Amphictyones ceterorum epigrammata facienda curavisse, Simonidem autem hospitis tumulum carmine ornavisse Herodotum auctorem esse colligit. Itaque cum Simonidis nomen afferat, ceterorum autem omittat, scriptorem nescisse eum, qui versus composuisset statuendum est. Cum autem Herodotus, sine dubio testis gravissimus, quis carmen composuerit, nesciat, aliorum ut Ciceronis (Tusc. I, 42) et Anthologiae testimonia nihili existimanda sunt.

Aristidis testimonio non probari, epigramma Simonidis esse, idem Kaibelius sagaci qua usus est interpretatione evincit. Aristides enim vituperans (vol. II, p. 511 seqq. Dindorf), qui ipsi se nimia laude extulerint etiam ad sepulcrorum et anathematum epigrammata magniloqua provocat haec:

Ἀμφὶ δὲ Βυζάντειαν ὄσοι θάνον, ἰχθυόεσσαν ep. 102.

Ἑλλήνων προμαχοῦντες Ἀθηναῖοι Μαραθῶνι ep. 90.

Ἐξ οὗ Ἐδρόπην Ἀσίας δίχα πόντος ἐνεμειν ep. 142.

Ἐθνεα Βοιωτῶν καὶ Χαλκιδέων θαμάσαντες ep. 132.

Μυριάσι ποτὲ τριακοσίας ἐμάχοντο ep. 91.

Ἀκμᾶς ἑστακῆσαν ἐπὶ ξυροῦ Ἑλλάδα πᾶσαν ep. 99

tum pergīt: *ὥστε ὅρα σοι σκόπτειν αὐτοῦς ὡς ἀδολέσχας τινὰς νεκροῦς καὶ οὐκ εἰδότας ἡονχίαν ἄγειν. κατὰ σε ἀνὴρ τις Σιμωνίδειος ἀμείψεται, ὦνθρωπε, κῆσαι ζῶν ἔτι μᾶλλον τῶν ὑπὸ γῆς ἐκείνων.*

Qui hoc respondet cum afferat versum Simonideum (cf. frag. 60), eum bene versatum esse in Simonidis carminibus, non vero Simonidem auctorem illorum epigrammatum nominasse concludendum est. Denique cum, quod Kaibelius quoque perspexit, accedat, ut complura quae Aristides anonyma affert epigrammata, Simonidis esse non possint, epigramma illud Simonidi non diutius vindicabimus.

B. De longis vocalibus. I. Dores Aeolesque saepe α litteram tenaciter servabant, quam Homerus et Ias recentior molliiebant in η .

Itaque habes α pro η positum

a. in determinationibus primae declinationis. Atque in melicis quidem carminibus doricam formam semper restituendam esse puto; poetam enim hoc loco et illo

quasi piperis granum formam vulgarem immiscuisse, ut carmina nescio quo condimento aspergeret, quis est, qui talem sententiam tueatur? Omnes locos, ubi in *a* littera usurpata libri consentiunt, enumerare nos taedet, eos autem, ubi libri adversantur legi, corrigere non dubito. Legitur in carmine 5, 21 apud Platonem *ἀνάγκη*, cum ceterae formae primae declin. cadant in *a* et Diog. Laertius in hoc ipso vocabulo tradat formam *ἀνάγκα*. Recte porro frag. 60 editores emendaverunt *γᾶς* e tradito *γῆς*, cum quid hoc loco vulgari forma adhibita efficere voluerit poeta, non perspicitur, quamquam frag. 63 usurpat *γᾶν*. Determinationem in *a* exeuntem legendam esse censeo in *Θεριζομένα* 46, 2 pro *Θεριζομένη*, quod vulgo libris ΓΘ Aristidis II, 513 exceptis legitur, et *σιγᾶς* frag. 66 pro *σιγῆς*. De Simonide deferor ad Bacchylidem, qui paucis locis exceptis doricæ forma utitur. Corrigan quæso *εἰρήνη* fr. 13, 1, quod iam Boeckhius mutavit in *εἰράνα*, et *ἀνάγκη* fr. 27, 1 (Athen. II, 39 EVL *ἀνάγκη*, BCD *ἀνάγκα*); tum *ἀγκύλης* fr. 24 et *τὴν φίλην* fr. 26, *τάν* frg. 39, quod libri habent, iam Nevius correxit. At miraberis, quod in fragmentis 24 et 29 trochaicis versibus compositis vulgares formae solae traditae sunt. Quod quamvis bene cadat in id, quod in exordio de metro trochaico disputavimus, multum abest, ut ex his tribus versibus coniecturam, qualis fuerit usus dicendi poetae, faciamus.

In Ibyci reliquiis repugnat legi *Κυάρας* nomen proprium. Quamquam de nominibus propriis scribendis ambigere licet, tamen cum Et. M. 542, 51 cod. M habeat *Κυάρας*, D *Καράας*, poetam *Κυάρας* scripsisse colligimus.

Quibusnam locis doricæ formae primae declinationis in epigrammatis restituendae sint, saepe difficillimum est diiudicare, utpote valde discrepantibus cum scriptoribus tum Anthologia Palatina. Itaque editores aut tuebantur aut radicitus debebant formas dialectorum. Primus in emendanda dialecto Schneidewinus viam et rationem iniit lege statuta, poetam dialectum patriae hominum, quorum in memoriam vel gratiam condebat carmina, aptare. Quamquam vir doctus non satis distincte dicit, omnia epigrammata iam ab initio epicam dialectum peregrinis quibusdam formis temperatam ostendere, Simonidem quidem libris vel scriptoribus, quibus debemus carmina, ad consilium adhibitis epicam dialectum pro fundamento usurpavisse exploratum habemus. Sed mea sententia epica dialectus ab initio non erat epigrammatis. Ea carmina, quibus memoria hominum non multo ante defunctorum vel victoria alicuius celebrabantur, domestica, ut ita dicam, dialecto scripta erant. Quae sententia eo confirmatur, quod vetustissima epigrammata eaque lapidibus incisa non offerunt epicam dialectum. Cum autem elegiaca carmina iam ab initio praeberent epicorum sermonem, epigrammata a quarto fere saeculo ad elegiarum similitudinem eandem dialectum adhibebant. Itaque non intulit Simonides peregrinas formas, immo quaedam de dialecto servavit, qua ab initio carmina, cum nondum ad fastigium artis pervenissent, scribebantur. Quod epigrammata plurimis locis magna confusione dialectorum affecta sunt, documento est, quam longe librariorum vel scriptorum mediae et infimae aetatis manibus depravata a pristina forma desciverint. Quam corruptionem si de epigrammatis concedimus, eam de aliis quoque scriptoribus, id quod Kirchhoffius arguit, suspicari possumus atque quo plures inscriptiones inveniuntur inventaque in ordinem rediguntur, spero fore, ut huic quoque rei clarior lux afferatur. Eius erit, qui inscriptionibus adhibitis disputationem de dialecto omnium epigrammatum instituerit,